
D.R.S. n. del 

                                                            UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 

 
La Dirigente del Servizio 

 
Liquidazione saldo in favore della Società  “SACID SRL”  per la chiusura dell'affidamento dei servizi 
logistico-operativi  ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. b) D. lgs 36/2023, per la fornitura del servizio 
di spedizione del materiale necessario alla realizzazione delle previste attività nel Padiglione Italia, dal 
deposito di Catania al Padiglione Italia Expo Osaka 2025 e viceversa comprensivo del costo di 
assicurazione – DDG 1427 del 03/06/2025 - Cap. 342525 - Codice SIOPE U.1.03.02.02.001 - Esercizio 
Finanziario 2025 - CUP G78C25000380002 - CIG B7107989EC 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 75 del 7 ottobre 1950 “Autorizzazione di spesa per opere di propaganda in 
favore dei prodotti siciliani”; 

VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29 dicembre 1962 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 14 del 28 giugno 1966 “Marchio di Qualità e Propaganda dei Prodotti 
siciliani”; 
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e s.m.e i; 
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
VISTA la Legge Regionale n. 127 del 9 dicembre 1980 ed in particolare l’art. 55 – Attività Promozionale; 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, art. 12; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 25 maggio 2000, e s.m.e i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed 
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in 
materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali” e s.m.i.; 
VISTO l'articolo 68 comma 5 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza 
e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito 
in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs.n.118/2011, e s.m.e i; 
VISTO l'articolo 49 comma 1 della Legge Regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 21 maggio 2019 – Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i; 
VISTA la L. R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025);  
VISTA la L. R. n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 - 
2027” (GURS n. 3 del 15/01/2025);  
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 
 

serafina.siragusa
Casella di testo
1944/4.S DEL 21/07/2025 PALERMO



VISTO il D.P. Reg. n. 722 del 17/02/2025, con cui è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 38 del 
14/02/2025;  
VISTO il D.D.G. 2201 del 7 dicembre 2022 con cui è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino 
l’incarico di dirigente del Servizio “Internazionalizzazione, Attività promozionali e Print” e s.m.i.; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie.” 
VISTO il DDG n. 2305 del 18 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Tecnico “Approvazione modalità di 
iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 12 
della L.R. 12/2011e s.m.i., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 1998, n. 123 recante “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese”; 
VISTO il Piano Promozionale per l’anno 2025 predisposto ai sensi della L.R. 127/1980 art. 55 e segg. a firma 
dell’On. Assessore alle Attività Produttive, prot. n. 510/A26 del 05/02/20285, che al punto 10 prevede la 
partecipazione all’EXPO 2025 OSAKA; 
VISTA la nota prot. n. 7191/Dir del 21/2/2025 con la quale la dott.ssa Gabriella Iannolino viene designata 
quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023, per le attività 
necessarie alla partecipazione dell’Amministrazione all’EXPO 2025;  
VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.; 
VISTO il D. Lgs del 6 settembre 2011, n. 159 - Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. del 27/12/2019, n. 158 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli e in particolare l’art.6 
comma 1, che modifica le disposizioni del D.lgs. n. 200/1999 in materia di controlli della Corte dei conti; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale Sicilia n. 253 del 19 giugno 2023 con cui è stato approvato il 
disegno di legge “Recepimento del nuovo codice dei contratti pubblici”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approvano tra gli atri il 
Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 
VISTO il DDG n. 2305 del 18 dicembre 2023 del Dipartimento Regionale Tecnico “Approvazione modalità di 
iscrizione e aggiornamento e schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 12 
della L.R. 12/2011”e s.m.i., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023; 
VISTO il DDG n. 1318/4S del 22/05/2025 di decisione di contrarre mediante  procedura di affidamento 
diretto senza previa pubblicazione di bando di gara, art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs 36/2023, per la fornitura 
del servizio di spedizione del materiale necessario alla realizzazione delle previste attività nel Padiglione 
Italia, dal deposito di Catania al Padiglione Italia Expo Osaka 2025 A/R, comprensivo del costo di 
assicurazione con la società “SACID SRL” con sede in via Mario Castoldi snc, Edificio Servizi, 2° piano Ingresso 
Ovest, Cargo City Aeroporti di Roma, 00054 Fiumicino (RM), CF 06782990581 P.IVA 01616441000   
subordinata alla verifica positiva del possesso, in capo all’aggiudicatario, dei prescritti requisiti, ai sensi degli 
artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023; 
VISTO il DDG 1427 del 03/06/2025 di approvazione contratto e impegno in favore della Società “SACID SRL”;  
VISTO il DRS 1626 del 18/06/2025 con il quale è stato liquidato l’acconto in favore della Società “SACID SRL” 
pari ad € 24.975,00; 
CONSIDERATO che il RUP ha accertato la conformità dell’affidamento tramite la consegna di tutti i colli c/o 
il Centro di raccolta di Catania; 
VISTA  la fattura n. 2123 del 20/06/2025 per € 24.975,00 esente IVA per operazione assimilabile a cessione 
all’esportazione art. 9 I C. che riporta i codici CUP E CIG corretti; 
VISTA la verifica sulla regolarità contributiva prot. INPS 45467717 con scadenza 12/08/2025; 
VISTA la verifica Equitalia identificativo univoco richiesta 202500002481548 con esito “Soggetto non 
inadempiente”; 
VISTA la dotazione finanziaria del Cap. 342525 – SIOPE codice U.1.03.02.02.001 per l'esercizio finanziario 
2025; 
 VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 



Ragioneria Generale della Regione – Servizio 7, fornisce le indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti 
da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE 
(Entrata e spesa); 
Verificata la corrispondenza del codice IBAN della società “SACID SRL” con sede in via Mario Castoldi snc, 
Edificio Servizi, 2° piano Ingresso Ovest, Cargo City Aeroporti di Roma, 00054 Fiumicino (RM), CF 
06782990581 P.IVA 01616441000  alla documentazione in possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 
10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione;  
Vista la dotazione finanziaria del cap. 342525 per l'esercizio finanziario 2025  associato al codice 
U.1.03.02.02.001; 
Ritenuto pertanto di dovere procedere, ai sensi delle vigenti disposizioni, al pagamento della somma € 
24.675,00 in favore della società “SACID SRL” con sede in via Mario Castoldi snc, Edificio Servizi, 2° piano 
Ingresso Ovest, Cargo City Aeroporti di Roma, 00054 Fiumicino (RM), CF 06782990581 P.IVA 01616441000. 

 
DECRETA 

 
Art.1 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, è autorizzata la liquidazione della somma € 24.975,00 esente IVA per operazione assimilabile a 
cessione all’esportazione art. 9 I C. in favore della Società “SACID SRL” con sede in via Mario Castoldi snc, 
Edificio Servizi, 2° piano Ingresso Ovest, Cargo City Aeroporti di Roma, 00054 Fiumicino (RM), CF 06782990581 
P.IVA 01616441000 sul capitolo 342525 per l'esercizio finanziario 2025 associato al codice U.1.03.02.02.001, 
CUP G78C25000380002 - CIG B7107989EC. 
 

Art.2 
E' autorizzata l'emissione di un mandato collettivo di pagamento per l'importo complessivo di € 24.975,00 
esente IVA in favore della Società “SACID SRL” con sede in via Mario Castoldi snc, Edificio Servizi, 2° piano 
Ingresso Ovest, Cargo City Aeroporti di Roma, 00054 Fiumicino (RM), CF 06782990581, P.IVA 01616441000, 
codice IBAN IT57B0103003208000000200155 presso Monte dei Paschi di Siena, con le modalità previste dal 
decreto del 23/01/2015 del Ministero dell’economia. 

Art.3 
La somma di € 24.975,00 graverà sull’impegno n. 36/2025 assunto con il D.D.G. n. 1427 del 03/06/2025 sul 
Capitolo di spesa n. 342525 del bilancio della Regione Siciliana codice U.1.03.02.02.001 esercizio finanziario 
2025. 

Art.4 
E’ accertata una economia di € 50,00 sull’impegno n. 36/2025 assunto con il D.D.G. n. 1427 del 03/06/2025 
sul Capitolo di spesa n. 342525 del bilancio della Regione Siciliana codice U.1.03.02.02.001 esercizio 
finanziario 2025. 
L’impegno n. 36/2025 è ridotto di € 50,00. 

 

Art.5 

L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2025. 
 
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della 
Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito internet 
della regione siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 
6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013 . 
 

Il Funzionario direttivo 
Leonardo Roccella 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del .lgs.n.39/93) 

 La Dirigente del Servizio  
                                                                                                             Gabriella Iannolino                                                                              

 

Giovanna.Lucia
Rettangolo


		2025-07-21T10:35:18+0200
	GABRIELLA IANNOLINO




